

证券代码：000793

证券简称：华闻集团

公告编号：2024-050

华闻传媒投资集团股份有限公司 2024 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

| | | | |
|----------|---------------------------|---------------------------|--------|
| 股票简称 | 华闻集团 | 股票代码 | 000793 |
| 股票上市交易所 | 深圳证券交易所 | | |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书 | 证券事务代表 | |
| 姓名 | 廖宪 | 蔡晓艺 | |
| 办公地址 | 海南省海口市美兰区国兴大道 15A 号全球贸易之窗 | 海南省海口市美兰区国兴大道 15A 号全球贸易之窗 | |
| 电话 | 0898-66254650 | 0898-66196060 | |
| 电子信箱 | board@000793.com | board@000793.com | |

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

| | 本报告期 | 上年同期 | 本报告期比上年同期增减 |
|---------------------------|------------------|------------------|--------------|
| 营业收入（元） | 174,858,074.48 | 293,099,933.94 | -40.34% |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | -60,600,440.25 | -69,910,857.09 | 13.32% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | -74,256,299.85 | -80,780,736.62 | 8.08% |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | -12,274,595.07 | 168,372,235.52 | -107.29% |
| 基本每股收益（元/股） | -0.0303 | -0.0350 | 13.43% |
| 稀释每股收益（元/股） | -0.0303 | -0.0350 | 13.43% |
| 加权平均净资产收益率 | -6.57% | -3.45% | 减少 3.12 个百分点 |
| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元） | 3,206,227,530.58 | 3,296,861,605.68 | -2.75% |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 877,360,985.96 | 954,973,026.17 | -8.13% |

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

| 报告期末普通股股东总数（户） | 93,667 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0 | | | |
|--|---|-----------------------|-------------|--------------|------------|-------------|
| 前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押、标记或冻结情况 | |
| | | | | | 股份状态 | 数量 |
| 国广环球资产管理有限公司 | 国有法人 | 7.12% | 142,300,244 | 0 | 质押 | 141,951,495 |
| | | | | | 冻结 | 142,300,244 |
| 前海开源基金－浦发银行－渤海国际信托－渤海信托·煦沁聚和 1 号集合资金信托计划 | 其他 | 6.14% | 122,721,037 | 0 | 冻结 | 122,721,037 |
| 海南联瀚投资有限责任公司 | 国有法人 | 5.00% | 99,870,071 | 0 | 不适用 | 0 |
| 四川信托有限公司－四川信托·星光 5 号单一资金信托 | 其他 | 3.93% | 78,506,261 | 0 | 冻结 | 78,506,261 |
| 国通信托有限责任公司－方正东亚·腾翼投资 1 号单一资金信托 | 其他 | 2.96% | 59,088,209 | 0 | 冻结 | 59,088,209 |
| 前海开源基金－浦发银行－前海开源聚和资产管理计划 | 其他 | 1.53% | 30,515,332 | 0 | 冻结 | 30,515,332 |
| 云南国际信托有限公司－峻茂 15 号单一资金信托 | 其他 | 1.28% | 25,605,883 | 0 | 冻结 | 25,605,883 |
| 江苏鑫园开发建设发展有限公司 | 境内非国有法人 | 1.00% | 19,999,964 | 17,746,842 | 不适用 | 0 |
| 四川信托有限公司－四川信托·星光 3 号单一资金信托 | 其他 | 0.98% | 19,554,622 | 0 | 冻结 | 19,554,622 |
| 中国民生银行股份有限公司北京分行 | 境内非国有法人 | 0.89% | 17,740,000 | 17,740,000 | 不适用 | 0 |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 截至报告期末，国广环球资产管理有限公司（以下简称“国广资产”）合计持有公司股份 220,806,505 股（占公司已发行股份的 11.06%），其中：国广资产直接持有公司股份 142,300,244 股（占公司已发行股份的 7.12%），通过“四川信托有限公司－四川信托·星光 5 号单一资金信托”持有公司股份 78,506,261 股（占公司已发行股份的 3.93%）。常州煦沁投资中心（有限合伙）直接或间接通过前海开源基金管理有限公司发起设立的三只资产管理计划合计持有公司股份 162,524,407 股（占公司已发行股份的 8.14%），其中：通过“前海开源基金－浦发银行－渤海国际信托－渤海信托·煦沁聚和 1 号集合资金信托计划”持有公司股份 122,721,037 股（占公司已发行股份的 6.14%），通过“前海开源基金－浦发银行－前海开源聚和资产管理计划”持有公司股份 30,515,332 股（占公司已发行股份的 1.53%），通过“前海开源基金－浦发银行－前海开源鲲鹏资产管理计划”持有公司股份 9,288,038 股（占公司已发行股份的 0.47%）。除国广资产与“四川信托有限公司－四川信托·星光 5 号单一资金信托”存在关联关系且为一致行动人、前海开源基金管理有限公司发起设立的三只资产管理计划存在关联关系且为一致行动人外，公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知上述其他股东是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。 | | | | | |
| 参与融资融券业务股东情况说明（如有） | 公司前 10 名普通股股东均未参与融资融券业务。 | | | | | |

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

(1) 债券基本信息

| 债券名称 | 债券简称 | 债券代码 | 发行日 | 到期日 | 债券余额 (万元) | 利率 |
|-------------------------------|----------------|-----------|------------------|------------------|--------------|-------|
| 华闻传媒投资集团股份有限公司 2017 年度第一期中期票据 | 17 华闻传媒 MTN001 | 101761046 | 2017 年 11 月 07 日 | 2026 年 11 月 08 日 | 25,253.38 | 5.45% |
| 华闻传媒投资集团股份有限公司 2018 年度第一期中期票据 | 18 华闻传媒 MTN001 | 101800353 | 2018 年 04 月 03 日 | 2027 年 04 月 04 日 | 28,364.34 | 6.00% |

(2) 截至报告期末的财务指标

| 项目 | 本报告期末 | 上年末 |
|---------------|--------|--------|
| 资产负债率 | 63.10% | 61.76% |
| 项目 | 本报告期 | 上年同期 |
| EBITDA 利息保障倍数 | 0.38 | 0.42 |

三、重要事项

本报告期，各业务板块的经营情况如下：

（一）文旅业务板块

1. 三亚凤凰岭景区：受整体经济大环境影响，旅游市场出现不同程度的消费降级。此外，在免签政策的利好加持下，东南亚市场“平替游”猛烈冲击着海南旅游市场，三亚大部分景区客流及收入均呈现不同程度的下滑。2024年上半年，三亚凤凰岭景区游客量21万人次，较上年同期减少3万人次。

2. 东坡文化创意基地：2024年上半年，继续推进开发立项等前期工作。子项目“小澄园”研学实践教育基地已承接30余场中小学校研学、亲子、团建等活动，并于2024年6月被海南省教育厅评为第四批省级中小学生研学实践教育基地。在农业种植方面，继续做好450亩椰子及其他现有农作物的管护工作，以及现状70亩荔枝及槟榔树对外承包的管理工作。

3. “海上看海口”海口湾游船项目：自2024年1月起，游船业务在国家帆船基地公共码头运营，截至2024年6月30日，“海南之星”开展包船业务21次，“海口之星”游船开展包船业务5次。目前在稳步开展商务包船和散客接待业务，并积极加强异业合作、股权合作。

（二）传媒业务板块

1. 手机音视频业务：继续积极配合国际台手机视频牌照的整合进程，根据各运营商内容合作考核规则，强化版权内容数量和质量，努力扩大版权销售渠道覆盖范围，拓展版权转售及代理转售的商业模式。

2. 流量营销业务：根据媒体政策调整、广告主预算安排等，积极调整自身发展目标、业务方向、团队结构、拓客类型赛道，拓展美妆、食品、教育、引流电商等客户行业。2024年上半年，新客户拓展及服务进度稳定提升，服务客户74家，新增客户37家，合作媒体13家。

3. 广播广告业务：由于广播广告市场持续萎缩，客户刊例花费持续缩减，加之国际台改变了广告上播审核流程，导致国广光荣主要客户严重流失，行业竞争力和影响力严重下降，经营情况较为困难。

（三）其他业务板块

1. 写字楼租赁业务：主要全球贸易之窗围绕大厦租赁、一站式服务、政府资源维护与延伸、大厦配套优化、宣传推介、客户服务和物业品质提升等七大板块开展工作。截至2024年6月30日，全球贸易之窗在租面积为33,977.98m²，占产证总建筑面积的65.63%。

2. 手机游戏业务：2024年上半年，进一步把握当地社会环境、风俗文化，持续提高海外市场本地化、

合规化运营，不断调整优化产品，持续更新迭代技术，以保持游戏的高质量内容，稳扎稳打，为后续海外项目的运营和增长提供动力。

华闻传媒投资集团股份有限公司
董事会
董事长：宫玉国（签字）

二〇二四年八月二十二日